
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426440

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2012
 -A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP n° 025/2012, destinado a Contratar serviço de 
Reprografi a, Encadernação, Plastifi cação, Serviço de Plotagem 
de Mapa e Confecção de Banners, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SEMED, tendo 
como vencedora a empresa ALHO & NASCIMENTO LTDA – EPP, 
nos lotes 01, 02, 03 e 04.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2012

-Finalidade: Contratar serviço de Reprografi a, Encadernação, 
Plastifi cação, Serviço de Plotagem de Mapa e Confecção de Banners, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto – SEMED. Vigência: 31/07/2012 a 31/12/2012.
-Contrato n° 119/2012 PP 025/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ ALHO & NASCIMENTO LTDA 
– EPP. Valor Total: R$-167.720,00 (Cento e sessenta e sete mil 
setecentos e vinte reais)

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°027/2012

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP 027/2012, destinado à Contratação de empresas 
para prestação de serviço de transporte escolar de alunos 
cadeirantes atendidos pela Educação Especial matriculados na Rede 
Municipal de Ensino. Licitação DESERTA, com base no artigo 9º 
da Lei nº 10.520/2002 e artigo 22, §7º, da Lei nº 8.666/93.

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426442

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 026/2012 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica 
o resultado da PP026/2012, destinado à “Aquisição de 
fardamento escolar para alunos da rede municipal de 
ensino”, tendo como vencedora a empresa: J.B. DOS SANTOS-
ME, nos lotes 01, 02 e 03.
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N.° 026/2012 - 
SEMED
Contrato nº0118/2012. PP 026/2012 – Objeto: Aquisição 
de fardamento escolar para alunos da rede municipal de 
ensino. Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
/ J.B. dos Santos – ME. Vigência: 25/07/2012 a 31/12/2012. 
Valor Total: R$- 659.718,75 (Seiscentos e cinquenta 
e nove mil setecentos e dezoito reais e setenta e cinco 
centavos)

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426382

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ -AVISO DE 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO: 001/2012-PMC/SEMINF. 
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa, 
comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório na 
modalidade de TOMADA DE PREÇO,  tipo Menor Preço Global,  
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DA ETAPA 
I DO PROJETO  DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 
NA  COMUNIDADE MACURÁ PARA ATENDER O TERMO DE 
COMPROMISSO  PAC- Nº-0147/11, com a abertura prevista para 
o dia  10 de Setembro de 2012, às 08:30h, na sede da Prefeitura 
Municipal de Curuá. Os interessados poderão obter informações 
no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal 
de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. 
Terezinha,  pelo e-mail licitacaocurua@hotmail.com  fone: (93) 
9133-4062 e 9176-9461.  Curuá(Pa), 21  de Agosto  de 2012.

 Waldomiro Marinho de Sousa 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PMC, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Curuá, 
vem tornar público o resultado do processo licitatório Pregão 
Presencial nº 009/2012 – SEMSA/PMC, destinado AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICO E IMPRESSOS EM GERAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-
SEMSA/PMC, que teve como vencedora a empresa C. S. DA 
SILVA SERVIÇOS GRÁFICOS ,  sendo adjudicados à vencedora 
os  itens: 01 a 61. Curuá (Pa),  07 de Agosto   de 2012.

 José Henrique Benitah Vieira 
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Processo Licitatório Pregão Presencial nº 009/2012 
–SEMSA/PMC. Contratante:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CURUÁ-SEMSA/PMC. Contratado: C. S. DA SILVA SERVIÇOS 
GRÁFICOS. Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICO E 
IMPRESSOS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA/PMC,, que teve como 
vencedora a empresa C. S. DA SILVA SERVIÇOS GRÁFICOS. 
Valor: R$-111.270,00(Cento e onze mil, duzentos e setenta reais).  
FUNDAMENTO: LEI 10.520/2002 e PROCESSO LICITATÓRIO  
Pregão Presencial nº 009/2012 – SEMSA/PMC. PRAZO: DE 16 DE 
AGOSTO  DE  2012 A 31 DE DEZEMBRO DE 2012. Ordenador de 
despesas: DEUSALINA BARBOSA RIBEIRO
Secretária Municipal de Saúde Curuá (Pa),  16 de Agosto   de 2012.

 José Henrique Benitah Vieira 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426398

TERMO DE DISTRATO. Contrato 210601/2012-Cpl . Data Da 
Assinatura: 14/08/2012. Objeto: O presente instrumento tem 
por objeto O Distrato do referido contrato que tem por objeto 
à obra de construção civil do cais de proteção com 110 metros 
de cumprimento, com duas escadas de acesso a baia de Portel, 
na cidade de Portel. Primeiro Distratante: Prefeitura Municipal 
de Portel; Segunda Distratante: Epec Engenharia Ltda – EPP; 
Motivo do Distrato: as partes de comum acordo resolvem 
distratar o referido contrato pelo fato de que a empresa Segunda 
Distratante esta passando por difi culdades fi nanceiras em 
decorrência de inadimplência de alguns de seus devedores e no 
momento não tem condições de arcar fi nanceiramente com a 
obra. 

Pedro Rodrigues Barbosa 
 Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012 
– PMP. Objeto: obra de construção civil do cais de proteção 
com 110 metros de cumprimento, com duas escadas de acesso 
a baia de Portel, para atender as necessidades da prefeitura, 
conforme especifi cações deste edital e seus anexos. Abertura: 
Dia 11/09/2012, às 11:00 horas, o edital estará disponível na Av. 
Duque de Caxias, 803 – Centro – Portel – Pá – CEP: 68.480-000, 
na sala da CPL pelo custo de R$ 150,00. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426402

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-
090801 – menor preço – Seção Publica: 04/09/2012 às 11:30 
- Objeto: Locação de ambulância para atender ao hospital 
municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-150801 – menor preço 
– Seção Publica: 04/09/2012 às 16:00 - Objeto: Aquisição de 
gases medicinais para atender as unidades de Saúde de Canaã 
dos Carajas/Pa.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-020802 – menor preço 
– Seção Publica: 04/09/2012 às 10:00 - Objeto: Implantação 
de sistema informatizado de banco de dados para atender ao 
sestema nacional de emprego - SINE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-090802 – menor preço 
– Seção Publica: 04/09/2012 às 14:00 - Objeto: Confecção 
de impressos gráfi cos para atender a secretaria municipal de 
educação. Integra dos Editais: Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás/PA, Sala da CPL, localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, 
Centro. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426406

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2012/
CPL/PMM, tipo menor preço. Data do certame: 05/09/2012 às 
10h00 - Objeto: aquisição de material permanente e um veículo 
utilitário 0KM, requisitado pela Secretaria de Assistência Social 
da Prefeitura - SEASP - Integra do Edital disponível no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG: 925213; ou sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fones: (94) 3322-1298/5272, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Antônio Carlos Sousa Gomes Jr. 
 Pregoeiro Municipal

AVISO DE ERRATA. Pregão Eletrônico SRP n°077/2012- 
publicada no D.O.E/PA dia 08/08/2012 – Onde se lê: Data do 
Certame: 22/08/2012 Leia-se: Data do Certame: 05/09/2012.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426358

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2012-00017CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 05 de setembro 
de 2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo 

menor, para aquisição de refeição para atender as necessidades 
do Poder Legislativo do Município de Parauapebas-PA., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Parauapebas – PA, 23 de agosto de 2012.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO 

Nº 9/2012- 016GABIN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426219

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-016GABIN, 
cujo objeto é Contratação de serviços de elaboração e produção 
do Diagnóstico Municipal da Juventude, e estudo com elementos 
técnicos-científi cos relacionados ao Plano Municipal de Juventude, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará, para o dia 24 de 
Agosto de 2012 às 11h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

PREGOEIRA
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426268

A Presidenta da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela portaria nº 155, de 31 de julho de 2012, do Exmº 
Prefeito deste Município, publicada em 31 de julho de 2012, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 
228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo presente edital, 
a servidora Verônica do Rêgo Ferreira, Auxiliar Administrativo, 
Matrícula 0308, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 
publicação deste, comparecer na sala das Comissões-CPAD, no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 3º piso, 
situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fi m de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 13 de agosto de 2012.
Vanezia Araujo da Silva-Presidenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA PP 2012-007SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426401
NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120325, ORIUNDO 

DO PREGÃO Nº 9/2012-007SEMOB, VERIFICOU-SE QUE 
HOUVE UM ERRO QUANTO AO PROGRAMA DE TRABALHO.
 Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto  
1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.REVITAL.
AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 125.899,00
Leia-se: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.REVITAL.
AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 58.573,00, Exercício 2012 Projeto 
1301.267821013.1.025 CONSTRUÇAO E RECUPERAÇAO DE 
PONTES NA ZONA RURAL, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de 
R$ 67.326,00

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-PREGOEIRA

COMETA MOTOCENTER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425788

A Cometa Motocenter, CNPJ 04.130.726/0001-08, situada 
na Avenida Pedro Miranda,749, solicita o comparecimento da 
colaboradora Lucidalva Borges da Cunha CTPS: 8761072 no 
prazo de três (3) dias a contar da data de publicação. E o seu não 
comparecimento ou falta de justifi cativa implicará em rescisão 
contratual por abandono de emprego conforme o art.482 da CLT.

A G & R COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425789

A G & R COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA, CNPJ 07.581.592/0004-74, LOCALIZADA NA CIDADE 
DE REDENÇÃO/PA, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 


